41 Item prohibetur testari prodigus, cui bonis interdictum est, text. est in l. cui lege, ff. de testam. text. in §. item prodigus, Institut. quibus non est permis. facere testam. textus in l. 13. tit. 1. 6. part. id etiam tenet Menchaca de success. creatione cum multis quos refert & sequitur, §. 12. num. 58. Spinus in 10. part. Rubrica sui speculi Testamentorum num. final. valde tamen dubito

de ratione: Nam considero quod in contractibus, & actibus inter viuos, meritò non obligatur: quia dissiparet bona sua, & non haberet vnde viueret & se alere posset. Tamen in testamentis, & vltimis voluntatibus cessat ista ratio, quia non eget tunc bonis nec alimentis, & necessariò debet carere bonis, & relinquere successoribus. Sed potest dici & responderi quod prodigalitas arguit vitium animi & defectum iudicij & intellectus, & ideo non reputatur integra & perfecta persona, vt possit rectè discernere & regulare cui bona relinquat: & in hoc credo quod fundetur decisio illarum legum: confirmatur, ex dicto & definitione Aristot. dicentis, quod prodigum est quasi procul à regimine: confirmatur etiam quia prodigus æquiparatur pupillo: vt in l. certi conditio, §. quoniam, ff. si cert. petat. item etiam æquiparatur furioso: vt in l. is qui, ff. de titul. & cur. datis ab his. Testamentum tamen antea factum benè valet, vt ibi dicitur. Item valet, ad pias causas secundum Baldum in leg. 1. Cod. de sacros. Eccles. 8. col. n. 17. quia tunc facit causam suam vtiliorem & cessat ratio interdictionis. Sed contrarium videtur tenendum attenda superiori ratione, & contrarium tenet Bald. in dict. l. 1. Cod. de sacros. Eccles. 1. lect. 4. colum. Item potest testari inter liberos secundum Bald. in cons. 235. vol. Alex. in addit. ad Bart. in d. l. is cui lege, ff. de testamentis.

Item quæro, an excommunicatus possit testari? & videtur quod non, quia repellitur ab agendo in iudicio, à patrocinando, à testificando, & ab aliis actibus similibus: quia cum eis non est communicandum: textus est in cap. decernimus, de sentent. excomm. lib. 6. textus in cap. intelligimus, de iudic. ex isto fundamento & ratione istam sententiam & conclusiones tenet Hostiens. in cap. pia. de except. Ioan. Monach. & alij Doctores in cap. quanquam de usur. lib. 6. argumento illius text. vbi habetur quod vsurarius non potest testari: in contrarium tamen imò, quod possit testari: quia licet repellatur ab actibus iudicialibus, non tamen, à contractibus, vel aliis actibus extraiudicialibus: ita probat textus in cap. solet versic. final. de sent. excomm. lib. 6. textus in cap. si verè eod. titul. & in expresso ita tenet Bart. in l. si queramus, ff. de testam. fin. colum. Paul. de Castr. in l. is cui lege, eod. titul. Gloss. notabilis & ordinat. in cap. decernimus, de sent. excomm. lib. 6. gloss. final. & ibi Ioan. Andr. Domin. & Anchar. Innocent. in cap. cum voluntate, de sentent. excomm. Bald. in l. final. Cod. si à non compet. iudic. 2. colum. num. 6. idem Bald. in l. 1. Cod. de sacrosanct. Eccles. 5. colum. 7. quæst. Iacob de Belouif. in Authent. de sanctis Episcopis, §. omnibus. Licet sit quidem controuersum vtrum excommunicatus testari possit, necne, obtinuit tandem excommunicatum posse testari prout dominus meus Gomezius hic tenet, tenet etiam Iulius Clarus lib. tertio sententiarum, §. testamentum, quæst. 24. Roias de hæreticis singular. 62. & 189. Dueñas in regula 272. pro qua sententia facit, quia omnes personas testari prohibitas enumerat, Gloss. in §. final. instit. quibus non est permissum facere testamentum, & 18. personas quibus testandi facultas prohibetur enumerat, Abb. in Rubrica de testament. num. 3. & l. 13. cum sequentibus titulis part. 6. inter quas non connumeratur excommunicatus, ergo nec prohibitum esse tenendum est, & hanc sententiam defendit, Tellus in l. 4. infra his legibus, num. 28. Quantum ad vsurarium attinet, quod nimirum prohibetur testari, ita tene quod vsurarius manifestus testari prohibetur, nisi præstita satisfactione de restituendis vsuris, cap. quanquam, §. vltimo de vsuris in 6. tradit Matiençus in l. 7. titul. 10. gloss. 2. num. 35. Gloss. & Doctores in dict. cap. quanquam, Couarruias lib. 3. resolut. cap. 3. num. 9. & in Rubr. de testam. 3. p. 9. 11. Nauarr. in principio de penit. n. 5. & 92. cum seq. Spinus de Test. 10. p. Rub. n. 24.

Item

16 Item quæro, an mutus & surdus possit facere testamentum? & breuiter dico, quod si simul eodem morbo laborat, quia est mutus & surdus à natiuitate, non potest testari in scriptis nuncupatiuè, quia omnium est ignarus, tam verborum quàm literarum, & nunquam fuit in eo capacitas, vel habilis intelligendi ea, quæ essent de iure, vel facto ad testandum, vel disponendum de rebus suis: & idem est si sit mutus tantum, & non surdus, quod raro accidit, si vero casu est mutus & surdus, benè potest testari si scit scribere, & manu propria scribat testamentum, si verò est surdus tantum, bene potest testari: si sciat scribere vel non: quia non est ita surdus quod alta voce sibi loquendo, non exaudiat: textus est notabilis qui omnia ista comprehendit in *l. discretis, Cod. qui testam. fac. poss.* & ibi Gloss. ordinar. & communiter DD. textus in *§. item surdus & mutus, Institut. quibus non est permiff. fac. testam.* textus in *l. 13. tit. 1. 6. part.* Idem tenet Spinus alios allegans in suo Speculo, *gloss. 9. num. 1. per totam*, & mutum & surdum obligari posse, tenet Gregorius Lopez in *l. 2. verbo, murieffe, tit. 11. part. 5.* idemque docet Dominus meus Gomezus libro 2. *Variarum, cap. 14. num. 29.* Azeuedus in *l. 2. tit. 16. lib. 5. Recopilat.* quod tamen intelligendum fore censent, dum à natura non sint muti & surdi, sed quoties ex accidenti his tales morbi contigerunt, quia alias cum substantiam actus minimè possint percipere nec intelligere, obligari nequaquam poterunt. Et an possit mutus, & surdus in maioratum succedere, vide Pet. Molinam de Hispanor. primogeniis, *lib. 1. cap. 13. num. 40.* & vtrum possint matrimonium contrahere, tradit Couarruias in *4. part. 2. cap. 4. in principio*, & Spinus *vt supra*, alios verò actus, vel contractus, qui consensu celebrantur, benè potest talis mutus & surdus facere, si mentem & intentionem suam possit exprimere signis: alias verò non: sed datur illi curator per quem omnia possit gerere, textus est singularis in *iure in l. seruo inuito, §. si pupillo, ff. ad Treb.* quem ad hoc notat & commendat Bartol. & Doctores, ibi & reputat singularis Paul. de Castr. notat & commendat Bart. in *l. final. ff. de bonor. possess. infan. dela.* Paul. & Moderni in *l. 1. ff. de verbor. obligat.* Platea in *l. 1. Cod. qui morbo se excusant. lib. 1.* facit etiam text. cum materia in *l. mutum, ff. de acquir. hered.* text. in *l. mutus, ff. de procur. text. in l. mutus, ff. de iure dot. text. in capite cum apud. de sponsalibus.*

17 Item quæro an ille qui nulla bona habet possit testari? & videtur quod non, quia ex eo nullus videtur sequi effectus: ita probatur, in text. in *Authent. ingressi, Cod. de sacrosanct. Eccles.* cuius verba sunt, *ingressi monasterium se & sua dedicant Deo, neque de his testari possunt, utpote neque domini rerum*, text. in *l. lex Cornelia, ff. de testam. text. in l. conficiuntur, §. si post, ff. de iure codicill.* contrarium tamen probat textus in *l. hereditas, ff. de petit. hered.* cuius verba sunt hereditas etiam sine vlllo corpore iuris intellectum habet text. in *l. tertia, ff. de bonor. possession.* confirmatur, quia hereditas est potius quædam repræsentatio personæ defuncti, quàm bonorum, in qua repræsentatione succedit hæres per aditionem: textus in *leg. heredit. ff. de verbor. significat.* text. in *l. cum heredes, ff. de acquir. possessione.*

Sed pro vera doctrina & concordia magistraliter & resolutiuè dico, quod ille qui nulla bona habet nec habere potest actu & potentia, quia est filius, seruus vel monachus: non potest testari, & ita intelligatur textus in *dicta Authent. ingressi, cum similibus.* Ille verò qui de facto nulla bona habet, tamen potest habere, quia est capax & non subest impedimentum acquirendi bene potest testari: & ita intelligatur textus in *dicta l. hereditas etiam, ff. de petit. hered. cum similibus*: & in expresso istam sententiam & resolutionem ponit, Bart.

in *dicta Authent. ingressi. 12. colum. num. 62.* Bald. 2. col. num. 3. & ibi communiter Doctores Bald. in *l. incestas, Cod. de incestis nuptiis*, Alexand. in *rubr. ff. de acquir. heredit. 3. colum. num. 9.* Ludou. Roman. in *l. stipulatio hoc modo concepta, ff. de verbor. obligat. 12. colum. num. 37.* Hanc eandem sententiam tenet, Tellus Fernandez in *l. 17. infra his legibus, num. 67.* Spinus in suo *speculo, 10. part. Rubr. numero secundo*, & hanc potius exheredationem, quam institutionem vocat, Martialis dum ait. *Idem te moriens heredem ex assè reliquit. Exheredauit te philomuse pater.* Ex hoc possunt resultare aliqui notabiles effectus. Primus quod testator licet nulla bona habeat, potest substituere pupillari-ter filio suo diuiti, quod alias non posset si esset intestabilis. Secundò quod potest dare tutores filiis suis. Tertio quod poterit fortè postea amicus vel consanguineus testatoris instituere vel legare ei, quem testator instituit. Quarto quod si fortè quis in vita donauit bona sua alteri, & postea illum instituat, erit dominus sola aditione, vt in *l. cum heredes, ff. de acquir. possess.* verum tamen est quod isto casu dominium erat penes testatorem. Ex quibus notabiliter & subtiliter infero, quod in iure nostro post mortem alicuius defuncti, aliud est hereditas ex testamento vel ab intestato, aliud est aditio hereditatis quam facit hæres, aliud est ipsa bona vel res hereditariæ: ita Baldus & Moderni in *rubr. ff. de acquir. hereditate.*

18 Item quæro si quis cepit facere testamentum nuncupatiuè coram sufficienti numero testium & solennitate legitima, & fecit institutionem, vel aliqua legata, vel capitula: tamen non perfecit nec consummauit morte præuentus, an valeat & teneat saltem in eo vel eis capitulis quæ fecerat? & breuiter & resolutiuè dico quod non si constiterit quod testator vltèrius volebat procedere: alias verò valet etiam in dubio: textus est capitalis & expressus, in *l. si is qui testamentum, ff. de testam.* & ibi notat & commendat Gloss. ordinar. Bartol. & communiter Doctores text. in *l. ex ea scriptura eod. tit. textus in §. eo autem solo, Institut. quib. mod. testam. infir.* textus in *l. 23. tit. 1. 6. part.* Quod notabiliter extende, etiam si iam fecisset institutionem, & versaretur circa legata: ita solus Paul. de Castr. in *dict. l. si is qui testamentum, 2. colum. num. 2.* Secundò extende vt procedat & habeat locum etiam in codicillis & testamentis, in quibus est posita clausula codicillaris: textus est in *d. l. ex ea scriptura, ff. de testament.* & ibi communiter DD. tenet etiam & commendat Bartol. in *l. 1. ff. de iure codic. 4. quest. principali*, Paul. de Castr. & communiter Doctores in *d. l. si is qui testamentum.* Tertio extende vt procedat & habeat locum etiam inter liberos: ita singulariter tenet Gloss. in *dict. l. si is qui testamentum*, & ita Bart. & communiter Doctores tenet etiam Gloss. ordinar. in *l. fin. Cod. famil. hercisc. in verb. nec impletum*: & ibi communiter DD. tenet etiam Bald. Paul. Ias. & communiter Doctores in *l. hac consultissima, §. ex imperfecto, Cod. de testam.* Quarto extende vt procedat & habeat locum etiam in testamento ad pias causas: ita tenet Paul. Angel. & communiter DD. in *dict. l. si is testamentum.* Et breuiter resolutiuè dico, quod non idem notat Gregorius Lopez *glossa prima titulo 1. p. 6.* quod etiam in testamento inter liberos, & ad pias causas procedere, defendit Burgos de Paz in *hac l. 3. num. 323. & pluribus sequentibus, & num. 223.* Tellus Fernandez in *2. parte huius legis, num. 18. & 19. & sequentibus*, Matienzus in *l. 11. tit. 4. lib. 5. Recopilat. gloss. 1. num. 1.*

Ex quibus maximè declaratur in isto regno, *cap. 1. 15. tit. de los testamientos, lib. 5.* ordinationum, & ratio vera & subtilis potest esse duplex. Prima, quia actus testandi est indiuiduus ad maiorem voluntatem & memoriam testatoris & testium: ita Bald. Cuman.

Imola, Raphaël Cuman, Roman. *in d. leg. si is qui testamentum*, argumento text. *in l. 1. §. ff. de verborum oblig. textus in l. contractus de fide instrum.* Secunda fortior & efficacior ratio est, quia ante mortem poterat testator tollere, mutare, addere, vel detrahere aliquid de contentis in testamento: idè non dicitur perfecta & consummata voluntas, & in hoc fundatur decisio illorum iurium: & ita tenet ibi Paul. de Castr. 2. colum. num. 2. nec prædictis obstat text. fortissimus & indubius, *in leg. penult. Cod. de instit. & subst.* vbi disponitur, quòd si testator in testamento dixit, quòd instituit, aliquem hæredem, sub conditionibus infra scriptis, & postea nullas condiciones vel modos posuit. quòd valet testamentum: quia debet intelligi quando testator illud dixit, sed postea perfecit & consummauit sine aliqua conditione vel modo, quia videtur pœnituisse se primæ voluntatis, quæ tamen omnia intellige in testamento nuncupatiuo. In testamento verò in scriptis erunt sine dubio, quia solennitas eius apponitur post scriptum & consummatum testamentum, vt *in l. hac consultissima, Cod. de testam. cum materia.*

20 Item quæro si quis testatur in alio regno quam formam & solennitatem debet adhibere si in eis reperiatur diuersitas? In quo articulo resolutiuè dico, quod si lex, statutum vel consuetudo illius loci vel regni loquitur simpliciter & indistinctè: extenditur ad omnes personas etiam forenses & tenetur facere testamentum secundum solennitatem eius: si vero loquitur in certo genere personarum vt in rusticis, non tenetur illa seruare neque extenditur ad forenses vel alios, cuius ratio est, quia in his quæ pertinent ad solennitatem iudicij semper inspicitur & attenditur locus vbi fit actus ad iudicium: sed in his quæ pertinent ad substantiam & decisionem causarum attenditur locus & forum ipsius personæ gerentis: ita probat text. notabilis *in l. 2. Cod. quemadmodum testamenta aperiantur*, text. *in l. 1. Cod. de emancip. lib...* text. *in l. fundus, ff. de euct.* text. *in l. testium, §. fin. de testib.* text. *in l. 1. ff. de usu.* text. *in l. cum clericis, C. de episcop. & cler. text. in l. 2. in fin. C. de iuram. cal. text. in §. fin. Instit. de satisfat.* & vtrobique communiter DD. vide Tellum hic *in 2. part. num. 3. & 4. Gomezium, Arias, num. 125.* Si verò solennitas vel forma est limitata in certo genere personarum, ad alias non extenditur, argumento text. *in l. fin. Cod. de testamento milit.* & in expresse istam doctrinam & resolutionem ponit Bartol. *in l. 1. Cod. de summa Trinit. & fide Cathol. 8. colum. num. 24.* ibi Bald. Paul. de Castr. & communiter Doctores præcipuè Ias. 19. colum. n. 71. & num. 82. & ante eos ibi Pet. 2. colum. Cynus penult. colum. Iac. But. 1. colum. Idem Bart. *in l. de quibus, ff. de legibus, penult. col.* & ibi etiam communiter Doctores.

21 Item adde pro maxima declaratione prædictorum, quod si testamentum est factum in alia lingua & terra diuersa, quod potest interpretari per vnum tantum interpretem: quia illud non est testificare, sed exponere, argumento text. *in l. 1. §. fin. ff. de verborum obligat.* quem ad hoc reputat singularem & vnicum Bald. *in l. directas, Cod. de testam. manu.* & dicit quòd ille textus est notus omnibus quibus non cecidit puluis super libro, quod intellige quando quis testatur in loco christianorum & fidelium. Secus verò aliàs si in loco hostium & infidelium, vbi quis non sit captiuus, sed tanquam mercator vel legatus vel ex alia causa: quia tunc non debet testari secundum eorum leges, quia apud nos non sunt approbatæ, nec seruandæ, sed debet testari secundum ius commune: ita singulariter Bartol. *in l. qui à lacronibus, ff. de testam. fin. quest.* & ibi Paul. Imola & alij Doctores. De hac quæstione vide Barbatiam *in cap. 1. colum. 25. de Testament.*

Rebuffum ad constitutiones Regias, titulo de literis obligatoriis, gloss. 6. num. 4. art. 2. & nouissimè Spinum *in suo speculo, fol. 31. num. 7.* Sed verior & communior sententia & conclusio est, quod sufficiat testari cum solennitate iuris diuini vel gentium, & sic coram duobus testibus: quia illud ius vbique debet vigere & habere locum tanquam bonum, æquum & vniuersale: vt *in l. penult. ff. de iustit. & iure.* ita Bald. *in l. 2. Cod. quemadm. testam. aperia.* & ibi Paul. & Phil. Cor. idem Bald. *in l. ius civile, ff. de iustit. & iure.* Fulgos. *in l. hoc iure, eod. tit. fin. colum.* Roman. *in l. si non speciali, Cod. de testam.* Angel. *in l. de die, ff. qui satisfat. cog.* Paul. *in l. nutritoribus, Cod. de commun. de success.* Barbat. *in rubr. extra de testam. 2. quest. num. 30.* Vnum tamen est quod respectu personæ & habilitacionis eius semper debet attendi proprius locus originis, non verò locus vbi fit actus vel testamentum: quia lex vel statutum non potest legitimare personam sibi non subditam. Ex quo deducitur & inferitur, quòd si quis non potest testari de iure communi, & reperiatur in aliquo loco non tanquam ciuis, sed tanquam aduena in quo sit lex vel statutum in contrarium, non potest testari, & idem è contra. Ex quo subinfertur & deducitur notabilis declaratio *ad l. 5. infra istis legibus*, quod filius alterutrius regni in isto regno tanquam aduena vel mercator non possit testari. E contra si filius huius regni sit in alio bene possit testari, & in terminis ita tenet & declarat Bart. & communiter Doctores *in locis supra allegatis.*